
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 249 Brasília - DF, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 3
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 11
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 16
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 19
Ministério da Defesa............................................................................................................... 22
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 51
Ministério da Economia .......................................................................................................... 61
Ministério da Educação........................................................................................................... 88
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 147
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 153
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 161
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 162
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 166
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 168
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 168
Ministério do Turismo........................................................................................................... 183
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 186
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 186
Ministério Público da União ................................................................................................. 186
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 189
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 190
Poder Legislativo ................................................................................................................... 190
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 190
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 197
Ineditoriais ............................................................................................................................. 201

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 283 páginas..................

Sumário

O recebimento de matérias no dia 31 de dezembro
será somente até as 14 horas

ATENÇÃO!

Presidência da República
CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 243001

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 99990001151201793.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA -DA
INFORMACAO. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Acréscimo adicional de alocação de
endereçamento IP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações correlatas.
Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$502.633,44. Fonte: 144000000 -
2020NE800195. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 243001-24208-2020NE800195

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2020/COSIT AO TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 2/COSIT/2019/SA-PR

Processo nº 00094.000182/2019-35 UG Repassadora: 110001/00001 - Secretaria Especial
de Administração da Presidência da República - CNPJ: 00.394.411/0001-09. UG Recebedora:
120002/00001 - Diretoria de Economia e Finanças da Aeronáutica- CNPJ: 00.394.429/0001-
00. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Execução Descentralizada nº
2/COSIT/2019/SA-PR (1357485), publicado no DOU de 9 de agosto de 2019, Edição 153,
Seção 3, Página 1 (1370235), celebrado entre a Secretaria Especial de Administração da
Presidência da República - SA/PR e o Comando da Aeronáutica, por meio da Diretoria de
Material Aeronáutico e Bélico (DIRMAB). VIGÊNCIA: 31/12/2021. Data de Assinatura:
29/12/2020. Assinaturas: TB MARCELO KANITZ DAMASCENO, Chefe do Estado-Maior da
Aeronáutica - CPF nº 263.994.400-25, SÉRGIO CRUZ, Ordenador de Despesa da Secretaria
Especial de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República - CPF nº
455.452.781-68.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00094000279201948.

PREGÃO SISPP Nº 42/2020. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ

Contratado: 01707536000104. Contratado : ISH TECNOLOGIA S/A -.Objeto: Renovação

de garantia de solução de firewall de aplicação web da marca f5. Fundamento Legal:

Lei 8.666/93 . Vigência: 29/12/2020 a 29/12/2023. Valor Total: R$309.800,00. Fonte:

144000000 - 2020NE802688. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00140000583202026 . Objeto: Contratação de empresa para restauração
de tapetes. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, inciso II, c/c
inciso VII, do art. 13º, da Lei n° 8.666/1993.. Justificativa: Finalidade de gestão do
acervo histórico e artístico da Presidência da República do Brasil. Declaração de
Inexigibilidade em 29/12/2020. CAROLINA DE OLIVEIRA CABRAL. Coordenadora-geral de
Licitação e Contrato. Ratificação em 29/12/2020. MAURILIO COSTA DOS SANTOS.
Diretor de Recursos Logísticos. Valor Global: R$ 66.289,10. CNPJ CONTRATADA :
24.445.894/0001-91 OLDTIMESRESTAURACAO DE MOVEIS E TAPETES LTDA.

(SIDEC - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 47/2020

Sagrou-se vencedora do certame a empresa TECPAM TECNOLOGIA E PLANEJAMENTO
AMBIENTAL LTDA, CNPJ 04.376.176/0001-01, item único, no valor total de R$ 81.076,27.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2020

Sagrou-se vencedora do certame a empresa NETFOCUS CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA, CNPJ:03.878.936/0001-08, grupo único, no valor total de R$ 295.489,92.

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00140000954202070. Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição e
fornecimento de ração animal. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 30/12/2020 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii, Ala a Sala 201 - Colit,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 30/12/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/01/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
está disponível também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-
br/acessoa-informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes..

MILANE SANTA CRUZ OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/12/2020) 110001-00001-2020NE110001

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110319

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 00170.001612/2019.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICACAOSOCIAL. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato nº4/2019 por um período de mais 12 (doze)
meses, até 30 de dezembro de 2021 e alteração qualitativa na tabela de produtos e
serviços. Fundamento Legal: Lei nº 11.652/2008 e 8.666/93 .Vigência: 30/12/2020 a
30/12/2021. Valor Total: R$35.000.000,05. Fonte: 144000000 - 2020NE800160. Data de
Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 110319-00001-2020NE110319

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Segundo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, CNPJ nº 26.994.558/0001-23, por intermédio da ES CO L A
DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO MINISTRO VICTOR NUNES LEAL, CNPJ nº
26.994.558/0066-79 e o BANCO CENTRAL DO BRASIL, inscrito no CNPJ/MF n°
00.038.166/0001-05. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Acordo de
Cooperação Técnica para colaboração acadêmica, científica e técnica, firmado em 28 de
dezembro de 2015 com vigência a partir da data de sua assinatura, entre a Advocacia-
Geral da União e o Banco Central do Brasil. Vigência: 28/12/2020 a 27/06/2022. Data
da assinatura: 18/12/2020. Assinam: DANILO BARBOSA DE SANT'ANNA, Diretor da
Escola da Advocacia-Geral da União Ministro Victor Nunes Leal, CRISTIANO DE OLIVEIRA
LOPES COZER, Procurador-Geral do Banco Central do Brasil.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=3
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=16
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=19
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=22
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=61
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=61
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=88
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=88
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=147
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=153
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=161
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=162
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=166
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=166
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=168
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=168
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=183
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=186
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=186
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=186
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=189
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=190
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=190
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=190
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=197
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=30/12/2020&jornal=530&pagina=201
IrismarGS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-30T05:48:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




